
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale  

 

201805071245_A1.6_PN1718_119_Dalle scuole per le scuole_Avviso di candidatura 
Via XXV Aprile, 19,60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it  

DDG 661 9 maggio 2018 
 
PROGETTO A1.6_PN1718_119 Dalle scuole per le scuole: creazione di percorsi per la valorizzazione 
del patrimonio culturale per gli studenti nazionali e internazionali 
AVVISO 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la nota della Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema 
nazionale di istruzione registrata con protocollo n. 7045 del 23 aprile 2018 avente come oggetto: 
Matera, Capitale Europea della Cultura 2019. Bando di concorso per le scuole secondarie di secondo 
grado “Dalle scuole per le scuole: creazione di percorsi per la valorizzazione del patrimonio culturale per 
gli studenti nazionali e internazionali”; 
 
CONSIDERATO che il citato bando di concorso domanda agli UU.SS.RR. l’individuazione di due progetti 
elaborati dalle Istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado del territorio di competenza; 
 
RITENUTO di doverne diffondere avviso pubblico alle Istituzioni scolastiche della regione Marche al fine 
di promuovere l’adesione all’iniziativa 
 

DECRETA 
 

Art. 1 - E’ indetta una PROCEDURA DI SELEZIONE finalizzata a segnalare alla  Direzione generale per gli 
ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione numero due progetti relativi 
ai percorsi culturali per la valorizzazione dei beni presenti nel territorio in riferimento alla nota 
MIUR.AOODGOSV.REGISTRO UFFICIALE(U).0007045.23-04-2018. 
 
Art. 2 - La procedura di selezione è rivolta alle Istituzioni Scolastiche Secondarie di Secondo Grado delle 
Marche che possono partecipare anche in collaborazione con Enti ed Associazioni locali. 
 
Art. 3 - Le scuole che intendano aderire dovranno utilizzare il modello, accluso al presente, denominato 
“Scheda patrimonio culturale” ed inviarlo all’indirizzo di posta elettronica certificata 
drma@postacert.istruzione.it entro le ore 24:00 del 10.06.2018. 
 
Art. 4 - Una commissione, nominata dal Direttore generale dell’USR Marche,  provvederà a selezionare i 
progetti culturali ed inviare i due individuati alla Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la 
valutazione del sistema nazionale di istruzione entro la data del 16.06.2018. 
 
Art. 5 -  Per la selezione dei progetti, la commissione utilizzerà gli stessi criteri espressi nel bando di 
concorso [cfr. AOODGOSV.REGISTRO UFFICIALE(U).0007045.23-04-2018] attribuendo loro lo stesso 
valore all’interno di un punteggio massimo equivalente a 100. 
 

MIUR.AOODRMA.REGISTRO DECRETI.0000661.09-05-2018

mailto:drma@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale  

 

201805071245_A1.6_PN1718_119_Dalle scuole per le scuole_Avviso di candidatura 
Via XXV Aprile, 19,60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it  

Art. 6 - I risultati della presente procedura selettiva saranno resi noti nella sezione novità del sito  di 
questa Direzione Generale  e, comunicati alle Istituzioni scolastiche individuate mediante invio e-mail 
alle loro caselle di posta elettronica certificata. 
 
 
Il presente decreto è pubblicato al sito web www.marche.istruzione.it  dell’USR Marche. 
 
 
 
       IL DIRETTORE GENERALE 
            Marco Ugo Filisetti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 

- nota AOODGOSV.REGISTRO UFFICIALE(U).0007045.23-04-2018; 
- scheda patrimonio culturale. 

 



 

 

SCHEDA PATRIMONIO CULTURALE 
 

1. NOME DEL BENE E INDICAZIONE GEOGRAFICA1 

 

 

 

 

 

 

 
2. TIPOLOGIA DEL BENE E AREA TEMATICA.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                 
1 Indicare il nome del bene così come è noto e la dislocazione geografica, indicando se si trova in area urbana, in campagna etc… e se ricade su più 
Comuni 
2 Individuazione di una delle 5 aree tematiche/percorsi culturali:  1- Archeologia e  civiltà classica; 2-Natura e sport; 3-Tecnologia e scienza; 4-Eno-
gastronomia ed economia del territorio; 5-Storia e letteratura 



 

 

3. DESCRIZIONE DEL BENE3  E  CARATTERISTICHE DI MAGGIOR INTERESSE 
 
 
 

 
 
 
 

                                                 
3
 Tangibile o intangibile  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 
 

4. FRUIBILITA’  ATTUALE E PREVISTA (indicazione di eventuali attività di miglioramento della fruibilità)  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

5. ATTIVITA’ DI ANIMAZIONE CULTURALE.4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

                                                 
4 Indicare le attività di animazione culturale (laboratori, visite guidate, rappresentazioni storiche e teatrali etc..) in essere e quelle che si vorrebbero 
attivare anche insieme ad altri attori del territorio ( enti, associazioni, etc). 



 

 

 
 

6.COLLEGAMENTI AD ALTRI BENI E CREAZIONE PERCORSI.5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
5
 Creare un  percorso culturale tra quelli indicati  al paragrafo  2, legando il bene individuato ad altri beni e caratteristiche del territorio, anche in 

collaborazione con altri istituti scolastici,  che si vorrebbero portare a conoscenza di studenti e studentesse nazionali ed internazionali.  



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 
 

                                                Ai Direttori Generali ed  ai Dirigenti   

preposti agli Uffici Scolastici Regionali 

     ( ad eccezione dell’USR per la Basilicata)    

                                                   LORO SEDI 
 

                                                                               Al Sovrintendente agli Studi per la  

                                                                            Regione Autonoma  Val d’Aosta 

                                                                                                                                                  AOSTA 

                                                                            Al Sovrintendente Scolastico per  

                                                                    la Scuola di Lingua Italiana 

BOLZANO 

                                                                           All’Intendente Scolastico per la  

                                                                                            Scuola di Lingua Tedesca 

BOLZANO 

                                                                All’Intendente Scolastico per la 

                                                     Scuola di Lingua Ladina 

BOLZANO 

                                                                                   Alla Provincia Autonoma di Trento 

TRENTO 

                                                                                                 

                                                                    p.c.       Al Capo del Dipartimento per il  Sistema           

                                                         Educativo  di Istruzione e   Formazione            

                                                                                                                   SEDE   

 

 

  

OGGETTO: Matera, Capitale Europea della Cultura 2019. Bando di concorso per le scuole 

secondarie di secondo grado “Dalle scuole per le scuole:  creazione di percorsi per la 

valorizzazione del patrimonio culturale  per gli studenti nazionali e internazionali”. 

 

Come noto,  la città di Matera è stata designata “Capitale europea della cultura 2019”. Dal 

1985 ad oggi, sono state designate  oltre 50 città in tutta l’Unione  Europea  con la finalità di: 

- mettere in luce la ricchezza e la diversità delle culture in Europa; 

- celebrare le caratteristiche culturali condivise da tutti gli europei; 

- accrescere il senso di appartenenza dei cittadini europei ad uno spazio culturale 

comune 

- promuovere il contributo della cultura allo sviluppo delle città. 

 

      Alla luce di tale importante avvenimento,  il MIUR ha siglato un Protocollo d’Intesa con 

la Fondazione Matera-Basilicata 2019 per coinvolgere le Istituzioni Scolastiche italiane nelle 

iniziative previste dal programma “Matera 2019” al fine di sensibilizzare maggiormente le 

studentesse e gli studenti sui temi oggetto del programma stesso.  

 

 

MIUR.AOODGOSV.REGISTRO UFFICIALE(U).0007045.23-04-2018



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 
 

   Il Miur, inoltre, ha avviato  differenti azioni affinché, attraverso le istituzioni scolastiche, 

venga valorizzato il patrimonio culturale del territorio di Matera 2019 unitamente a quello 

nazionale. 

 In tale cornice ed in occasione dell’anno europeo del Patrimonio Culturale 2018, la 

scrivente D.G.S.O.V. in collaborazione con la Fondazione Basilicata-Matera 2019, intende 

promuovere un’attività celebrativa  che contribuisca  a valorizzare anche all’estero, attraverso le 

proposte progettuali realizzate  dalle nostre istituzioni scolastiche,  le eccellenze italiane ed il 

patrimonio culturale nazionale.   

    Tutto ciò premesso,  si pregano le SS.LL. di volere individuare nella regione di 

competenza due progetti relativi ai percorsi culturali secondo la scheda allegata, elaborati dalle 

Istituzioni Scolastiche Secondarie di Secondo Grado anche in partnership con Enti ed Associazioni 

locali.  

 Le SS.LL. dovranno inviare i due progetti  selezionati alla scrivente DGOSV (all’indirizzo 

dgosv.segreteria@istruzione.it ) entro e non oltre il 16 giugno. 

La Commissione appositamente costituita presso il MIUR  individuerà  due progetti 

nazionali  selezionandoli sulla base dei  seguenti criteri :  

- Creatività nella creazione di percorsi del punto 6 della scheda (20%) 

- Originalità (20%) 

- Sostenibilità (20%) 

- Utilizzo nuove tecnologie, sia per la presentazione che per la fruibilità del bene (  40%). 

 

     Entro il mese di ottobre 2018,  la DGOSV darà comunicazione  alle istituzioni 

scolastiche vincitrici del positivo esito della selezione.  

Tali progetti saranno presentati nel corso di  una cerimonia che avrà luogo a Matera  

nell’Anno Scolastico 2018/19.  

Le stesse Istituzioni Scolastiche saranno premiate con la partecipazione di una loro   

delegazione alla  missione istituzionale organizzata dal MIUR presso due paesi europei nel corso 

della quale saranno presentate e valorizzate  le eccellenze del territorio di  Matera 2019  e  quelle  

del territorio nazionale.   

     Considerata la particolare valenza dell’iniziativa si pregano le SS.LL. di voler dare la 

massima diffusione alla presente circolare presso tutte le istituzioni scolastiche del territorio di 

competenza.                  

                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 

                 Maria Assunta Palermo 

 

mailto:dgosv.segreteria@istruzione.it

	201805071245 DDG 661 9 maggio 2018_A1 6_PN1718_119_Dalle scuole per le scuole_Avviso di candidatura.pdf
	1524556467813_scheda-Patrimonio - Nazionale.pdf
	doc_000021517905.pdf

		2018-05-09T15:34:08+0200
	FLSMCG56B07A794A/6030614956087000.k+2PbcJ2SK3xtyN/gcdlgLxtLaM=




